

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023

Căn cứ Quyết định 579/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh . Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và năng lực hành động của toàn ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể; tầng lớp nhân dân và xã hội về nội dung, mục đích, ý nghĩa của công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

- Tăng cường công tác phòng ngừa, làm giảm các loại tội phạm, giảm các vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; đảm bảo môi trường hoạt động kinh doanh văn hóa, thể thao và du lịch an toàn, lành mạnh; giảm số vụ vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, nhất là các vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh lữ hành, kinh doanh lưu trú du lịch, hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa như: Karaoke, nghệ thuật biểu diễn.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tùy vào điều kiện, chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật cho phù hợp với đơn vị, tổ chức triển khai đến viên chức và người lao động năm, chấp hành nghiêm pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tham gia vào công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch ở đơn vị, địa phương và gia đình.

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, xem đó là biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành quản lý; đảm bảo môi trường hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo an toàn, lành mạnh; giảm số vụ vi phạm, nhất là một số lĩnh vực hoạt động trọng điểm như kinh doanh lữ hành, lưu trú du lịch, karaoke, biểu diễn nghệ thuật. Đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

2. Xây dựng, tập hợp các nội dung liên quan đến các quy định pháp luật về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, nhất là các quy chế, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong hoạt động văn hóa, kinh doanh lữ hành, kinh doanh lưu trú du lịch; phòng, chống những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và sự tác động, lôi kéo đối với khách du lịch.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng từ trong nội bộ đến đến quần chúng Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật.

5. Tham gia tập huấn nâng cao nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

6. Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan, Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tổ chức các cuộc phổ biến pháp luật về phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách địa bàn ở cơ sở để công tác đấu tranh chống tội phạm đạt hiệu quả cao.

7. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo đúng theo quy định pháp luật, không để xảy ra tình trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ vào nội dung thực hiện của Kế hoạch này tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Đồng thời, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của ngành được năm và thực hiện.

2. Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ tham mưu lãnh đạo Sở thực hiện nội dung tại khoản 2, mục II của Kế hoạch này; chỉ đạo công chức phụ trách công tác pháp chế nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch để tham mưu lãnh đạo có kiến nghị, đề xuất.

3. Phòng Quản lý Văn hóa - Du lịch xây dựng tin, bài, ảnh có nội dung tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch đăng tải trên cổng thông tin điện tử của cơ quan và các số Tờ tin đài sóng văn hóa, phát hành định kỳ.

4. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và gia đình xây dựng tài liệu truyền thông về phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong gia đình, khóm, ấp, nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng; hướng dẫn địa phương tiếp tục xây dựng và thực hiện tốt quy ước, hương ước. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch thông qua Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại địa phương.

5. Thanh tra Sở tham mưu lãnh đạo Sở thực hiện tốt các nội dung tại khoản 4, khoản 5, khoản 6 và khoản 7 mục II của Kế hoạch này; Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hàng năm đã được Giám đốc Sở phê duyệt nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. Tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Trung tâm Văn hóa xây dựng chương trình, kịch bản mới có nội dung tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. Tổ chức các buổi văn nghệ, chiếu phim lưu động, tuyên truyền lưu động lồng ghép tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, phổ biến sâu rộng trong quần chúng Nhân dân.

7. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp còn lại căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ thực hiện lồng ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền trong từng lĩnh vực chuyên môn của hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

8. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai các nội dung của Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh được ban hành theo Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể tại địa phương.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

- Các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện chế độ báo cáo năm trước ngày 01 tháng 12 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Báo cáo khác: Khi có yêu cầu của các ngành, các cấp liên quan.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh đến Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VHTT; Trung tâm VHTT&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TTr Lùn

